(2) «Le muscle est principalement composé de différentes matières azotées (myosine, acide inosique, crétatine, hypoxanthine), de corps gras et de sels divers, chlorures, phosphates, etc. Le liquide qu'on en retire par expression est coagulable à 45°.—Les changements chimiques éprouvés par les muscles en se contractant ne sont pas

atque immediate, saltem mediate, ab anima procedit. Potentia itaque loco-motiva animalis jure merito vitalis dici potest, non solum secundum quod importat virtutem dirigentem et imperantem, sed etiam secundum quod importat ipsam vim exsequenti motum, quia nempe haec vitaliter producitur, et a vitali fonte tandem dimanat. Unde quamvis energia motrix animalis in seipsa foret ejusdem rationis, ac vis mechanica, multum ab ea differet, spectata origine, siquidem non illa musculis extrinsecus imprimitur, sicut imprimitur machinis vis et impulsus, sed ab immanente principio vitaliter generata inhæret. Verum de his penes doctiores esto judicium.

Quo pacto
appetitus
determinat
potentiam
loco-motivam
ad motum,

229. Postrema quæstio est, quo pacto appetitus determinare ad actum queat potentiam loco-motivam. Quod per excitamenta physica vel chimica et per nervum influxum possunt virtus motiva ad motus automaticos exercendos adduci, haud difficulter concipiatur ex organica aliqua reactione, quam prædicta excitamenta provocent. Quod vero motus muscularorum determinentur ex imperio appetitus, ac potissimum rationalis seu voluntatis, vera mirabile et arduum caput videtur. Negari enim nequit rem ita se habere, quidquid nonnulli in contrarium effutire potuerint (1), omnes prorsus motus etiam eos, quos voluntarios, immo etiam liberos, putamus, voluntati detrahentes, et aliis causis tribuentes; ex quo sequeretur omnino, motus omnes vel in homine pure automaticos esse. Verum enimvero id falsissimum esse, meridiana luce clarius cuivis testatur conscientia. Prorsus enim sentio motum manus meæ nunc scribentis, vel lingue loquentis, vel pedum, vel capitï, etc., a meæ liberæ voluntatis imperio ac determinatione pendere. Atque idem etiam dicendum esse de sensitivo appetitu constat in brutis, in quibus innumeri cernuntur motus a pure automaticis prorsus distincti, ex quibus, consentiente communi omnium sensu, conclusimus sensu illa et appetitu gaudere, nec mera automata dici posse. Immo vero voluntas ratione sue libertatis ac dominii supra cæteras facultates non solum pro libitu determinat motus corporis, sed etiam

(1) Apud H. Milne-Edwards, tom. 13, pag. 163.

difficilime
explicatur.

obortos ex impetu sensitivi appetitus, vel aliter, saepè compescit, vel certe multum imminuit, aut retardat, quemadmodum aperte persuadet experientia, et fatentur Physiologi (1).

Quo ergo pacto phænomeni hujusce ratio reddi possit? Dicit forte quispiam, appetitus esse potentiam organicam, cuius actus immutationem importat organi, ratione cuius immutationis ex cerebro vel alio centro nervo excitamentum derivetur in musculos ad motus gignendos (2). Hoc tamen, si nihil addatur aliud, videtur non sufficere ad motuum spontaneorum rationem reddendam. Ex solo enim hujusmodi excitamento, quod per appetitus operationem musculis adveniat, quo pacto fieri potest, ut motus spontanei tam diversi sint a motibus automaticis? cur directio motuum spontaneorum non est uniformis, sed varia etiam in similibus adjunctis, ut nempe modo rectam teneant viam, modo huc illuc deflectant, dextrorum, sinistrorum, sursum, deorsum, per lineas vel rectas, vel curvas, vel fractas infinitæ varietatis? cur ex plurimis nervorum caputibus, qui in centra confluent, appetitus modo eum, qui ad pedes, modo eum, qui ad brachia, vel caudam, vel aures, etc., protenditur, determinat, ut sic vel aliter, in hoc vel illo musculo motus excitetur? Cum potissimum musculi striati, per quos dicuntur motus voluntarii exerceri, quingenti circiter in nostro organismo numerentur, iisque pluribus modis inter se combinari queant id variando motus. Difficultas vero crescit in voluntate, tum quia non est facultas organica, nec residet in cerebro proprie loquendo nec in ulla alia parte corporis, sed subjectatur in sola anima tamquam proprietas et accidens spirituale illius; tum quia voluntas pro sola sua liberitate, absque ullo alio extrinseco excitamento, potest movere membra secundum eos etiam modos ac directiones, quæ per nullam aliam causam naturaliter agentem explicantur. Et hujusmodi motus imperat, ac determinat sponte

(1) Vide H. Milne-Edwards, tom. 13, pag. 283, 284; Wundt, op. cit., tom. 1, pag. 187; Duval, op. cit., pag. 36.

(2) Huc revocari potest modus quidam rem explicandi ab Henrico Milne-Edwards propositus, tom. 13, pag. 282, 284.

voluntas, quin sciat, quomodo determinari queant, et per quosnam nervos, et qua via excitatio transmittenda sit: ipsa enim imperat, seu vult efficaciter, et musculi prompte ac fidelissime obedient, nec renituntur, quamdui sanī vel recte dispositi sunt. Unde veteres dicebant cum Aristotele (1), voluntatem exercere in potentiam motivam dominatum despoticum, secus atque in appetitum sensitivum, qui saepe renititur, et recalcatratur contra prescripta rationis et voluntatis (2).

Aliqualis
veterum
Doctorum
solitus.

Veteres Doctores tetigerunt etiam hanc questionem de imperio voluntatis in potentiam loco-motivam vel in alias, determinando illarum actus. Et quidam videbantur influxum aliquem vel efficientiam physicam inducere, qua potentia loco-motiva impelleretur ad actum suum exsequendum. Alii appetitus imperium reponebant in sola morali quadam causalitate, quam etiam quidam *sympathiam* vocabant, et per mutuam potentiarum consensionem ac subordinationem

(1) Aristot. lib. i. *Politico*, cap. 3. Cfr. S. Thom. ibid. leet. 3, paragr. e.

(2) Mirabilem hanc loco-motivae dependentiam ab appetitu agnoscunt etiam Physiologi: «La volonté, inquit G. Colin, est généralement pour le système de la vie animale, le mobile et le régulateur de la contraction musculaire; c'est elle qui commande et le muscle obéit sur-le-champ. Si elle est énergique, le mouvement qu'elle suscite partage cette énergie; si elle est persistante, la contraction se prolonge jusqu'à l'épuisement du muscle. Rien n'est merveilleux comme la dépendance dans laquelle le muscle se trouve relativement à la volonté. Celle-ci agit avec une admirable précision, sans jamais se tromper: il suffit que l'animal veuille exécuter un mouvement déterminé pour qu'il sollicite immédiatement les muscles qui sont susceptibles de l'effectuer. Par la promptitude de son action, elle a une certaine analogie avec le moteur du télégraphe électrique. De même que dans ce dernier, le courant qui passe par un fil métallique, avec une certaine vitesse, produit un mouvement à l'extrémité de ce fil; de même aussi la volonté, dès qu'elle agit sur un cordon nerveux, provoque une contraction et, chose remarquable, son influence se transmet sciemment par les filets qui se rendent aux muscles chargés d'effectuer le mouvement qui doit être produit; elle ne passe point dans les filets du même nerf qui se distribuent aux muscles antagonistes, car il y aurait contradiction, conflit dans le résultat». Colin, op. cit. tom. 1, pag. 346, 347.

compendioso vocabulo explicabant (1). Cum enim facultates animae omnes harmonice inter se consentire debeant, loco-motiva vero potentia naturaliter subordinata sit appetui, tamquam complementum quoddam ab Auctore nature inditum animali in bonum ejusdem; ita est per essentiam suam constituta, ut non possit ad actum proslire modo animalis proprio, et non pure automatico, nisi posito appetitu efficaci; hoc autem posito nequeat non proslire, et quidem eo pacto, quo, dirigente prævia cognitione, exoptat appetitus. Et quia plane intelligitur motum, sic a potentia procedentem, dependere ab appetitus placito, ideo dicitur ab illo moraliter causari, et imperari, quamvis nullum ab eo physicum influxum vel concursum accipiat. Simili modo appetitus ipse sensitivus natura sua determinatus est ad appetendum, cum bonum conveniens hic et nunc per cognitionem proponitur, quamvis ex tali propositione nulla physica ei præmotio imprimatur; et non potest aliter appetere. Intellexus etiam, quem vocant agentem, natura sua determinatur ad abstractam speciem intelligibilem tum solum, cum adest phantasma objecti cognoscendi in imaginatione. Cæterum hujusmodi causalitas et imperium ab appetitu in motivam potentiam exercitum sufficit, ut motus ita imperati vere attribuantur appetui: quare diversam etiam induere possunt moralitatem in homine pro diversitate actuum voluntatis, eos imperantis. Doctrina haec, ut vides, tandem nititur sapientiae ac providentiae Dei, omnia in numero, pondera ac mensura disponentis, qui potentiae loco-motivae eam dedit inclinationem, ut in actum tunc exiret, cum bonum subjecti postulat, vel cum appetitiva potentia efficaci appetitu imperat boni alicuius obtinendi, malive declinandi gratia. Semper tamen remanet mysterium illud, mihi penitus inextricabile, quodque nullibi declaratum reperio, quomodo nempe appetitus imperet motus, quin